淮师大信息院教字[2013]18 号
关于开展2012—2013学年第二学期

期中教学检查的通知
各有关单位：

   为进一步加强教学管理，规范教学行为促进教学管理工作，提高教育教学质量，根据教学工作安排和常规教学管理的要求，于2013年5月2日开始进行为期两周的期中教学检查，现将有关事项通知如下：

一、时间安排
检查时间： 5月2日—5月10日。
二、检查内容和重点

    本次检查以日常教学检查为主，具体内容如下：

    1.任课教师的课程教学大纲、教学计划、教学记录和教案，作业布置和批改等情况。

    2.课堂教学检查。优化课堂教学，不断提高课堂教学质量，认真组织课堂教学检查，安排有关人员进行听课。

    3.教学秩序检查。主要检查调课、停课、调教室、代课等情况；有无教学差错和教学事故。

4.检查实验教学情况。
5.各位任课教师需将课程教学大纲电子版于2013年5月10日前发送至yangwei851025@163.com或ljym9999@163.com。
三、检查方式

    1. 学院检查结合系、部自查。
2. 学院有关人员听课。在听课过程中，一并查阅教师的教学材料（包括课程教学大纲、教学计划、教学记录和教案等）。
3. 召开学生座谈会。
4. 教学督导委员及系、部管理人员抽查任课教师的教学材料（包括课程教学大纲、教学计划、教学记录、教案、作业等）。
通过本次教学检查，做出认真分析和总结，并将检查结果在一定范围内进行反馈。

                          教务处

                                2013年4月16日
 附件：课程教学大纲编写规范
理论课程教学大纲编写规范

《　　　  》课程教学大纲

一、课程基本信息

课程编号

课程类别

适应专业

课程简介

课程总学时

授课教材（教材名称、教材著<编>者，出版社，出版日期，教材获奖或推荐情况简介）

参考书目（书目名称、著<编>者，出版社，出版日期）

二、课程教育目标

三、教学内容与要求

各章节教学重点与难点

各章节教学时数

各章节教学内容

各章节教学方式

各章节教学要求

四、作业

五、考核方式与成绩评定

六、大纲执笔人

实验教学大纲编写规范

《　　　》实验教学大纲

课程名称：

　　课程编号：

课程性质：　　　　　　　　　课程属性：

教材及实验指导书名称：《　　》

学时：总学时    　实验学时

应开实验学期：

适用专业：

先修课程：

一、课程简介

二、课程实验目的、要求

三、实验方式与注意事项

四、实验预习报告与实验报告

五、考试（考核）方法与规定

六、实验项目设置与内容

	序号
	实验

项目
	实验目的要求
	主要仪器设备
	实验

学时
	每组

人数
	实验

类型
	开出

要求

七、说明（如有必要）

编写人：

审核人：实验室主任

批准人：系主任

说明：

1.课程性质指独立设课、非独立设课。

2.课程属性指公共基础课、专业基础课、专业课。

3.实验类型指演示性、验证性、综合性、设计性等。

4.开出要求指本实验项目是选做还是必做。

5.每组人数指实验仪器是一人一组或二人一组等。

实验项目属性的界定与说明

演示性实验：以直观演示的形式，使学生了解事物的形态、结构、相互关系、变化过程及基本规律的教学过程。

验证性实验：以加深学生对所学知识地理解以及实验方法与技能的掌握为目的，验证课堂所讲某一原理、理论或结论，通过现象衍变观察、数据记录、计算、分析，得出验证的原理、理论或结论的实验过程。

综合性实验：综合性实验是指实验内容涉及本课程的综合知识或与本课程相关课程知识的实验，以学生实验操作为主体，提交具备综合分析与应用能力的实验报告。

设计性实验：设计性实验是指给定实验内容、目的要求和实验条件，由学生自查资料、自行设计实验方案，经教师审查通过后由学生独立完成实验，并提交具有一定见解的实验报告。